
                                                                                                                         CAMPO GRANDE (RN), SEGUNDA-FEIRA, 16 DE MAIO DE 2016. 

     JORNAL OFICIAL DE CAMPO GRANDE 
Página 1                                                     * ANO VIII * NÚMERO 343 * R$ 1,00 

  

  

PREFEITO: FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO 
PODER LEGISLATIVO 

PODER EXECUTIVO 

 ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
MUNICÍPIO DE CAMPO GRANDE 

CAMARA MUNICIPAL 
 PALACIO SILVINO LIBERATO DA SILVA       

CNPJ/MF 08.565.418/0001-58  
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 023/2016 
SEM LICITAÇÃO Nº 015/2016 

 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
A Comissão de Licitação do Município 

de CAMPO GRANDE, através da CAMARA 
MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE, em 
cumprimento à ratificação procedida pela Sra. 
MARIA DAS GRAÇAS SOARES, Presidente da 
Câmara Municipal, faz publicar o extrato resumido 
do processo de dispensa de licitação a seguir: 
 
Objeto..............: aquisição de peças e assessórios e 
prestação de serviço mecânico destinados a 
manutenção preventiva e corretiva do veículo tipo 
Corsa Classic de Placa NNV-3341, pertencente a 
Câmara Municipal de Campo Grande/RN. 
 
Contratado.................: P DE T P GOMES 

 

 
Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 097/2016. 
DE 13 DE MAIO DE 2016. 
  

Concede diária a Coordenadora, 
vinculada a Secretaria Municipal de 
Educação, Esporte, Cultura e Lazer, 
e dá outras providências. 

 O Prefeito Municipal de Campo 
Grande – RN, no uso de suas atribuições legais. 

 
R E S O L V E: 

 Art. 1º - Conceder a Sra. ANA 
MARIA DE OLIVEIRA E SILVA, atualmente 
exercendo as funções de Coordenadora local do 
PNAIC/2016, vinculada à Secretaria Municipal de 
Educação, Esporte, Cultura e Lazer desta Edilidade, 
½ (meia) diária ao preço unitário de R$ 100,00 (cem 
reais), para fazer face às despesas com locomoção, 
alimentação e estada, quando em viagem 
administrativa a Cidade de Natal/RN, para participar 
do Encontro de Capacitação da Undime-RN, sobre 
PME/PNAIC, que acontecerá neste dia 17 de maio 
de 2016. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor 

na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 

 
Gabinete do Prefeito Municipal de 

Campo Grande – RN, em 13 de maio de 2016. 
 

Fundamento Legal...: art. 24, inciso II , da Lei nº  
8.666/93 e suas alterações posteriores. 

 
Declaração de Dispensa de Licitação 

emitida pela Comissão de Licitação e ratificado pela  
Sra. MARIA DAS GRAÇAS SOARES, Presidente 
da Câmara Municipal. 
 

CAMPO GRANDE - RN, 11 de maio de 2016. 
 

FÁBIA EMANUELA COSTA CARDOSO  
Comissão de Licitação 

Presidente 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
CONTRATO Nº...........: 20169019 
ORIGEM......: SEM LICITAÇÃO Nº SL 015/2016 
CONTRATANTE....: CAMARA MUNICIPAL DE 
CAMPO GRANDE 
VALOR TOTAL.: R$ 1.792,51 (um mil, setecentos 
e noventa e dois reais e cinquenta e um centavos). 
CONTRATADA(O).....: P DE T P GOMES 
OBJETO...........: aquisição de peças e assessórios e 
prestação de serviço mecânico destinados a 
manutenção preventiva e corretiva do veículo tipo 
Corsa Classic de Placa NNV-3341, pertencente a 
Câmara Municipal de Campo Grande/RN. 
 

 
Francisco das Chagas Eufrásio Vieira de Melo 

Prefeito Municipal 
 

 
Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 096/2016. 
DE 13 DE MAIO DE 2016. 
  

Concede diária a Secretária 
Municipal de Educação, Esporte, 
Cultura e Lazer, e dá outras 
providências.  
O Prefeito Municipal de Campo 

Grande – RN, no uso de suas atribuições legais. 
 

R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Conceder a Sra. ANTONIA 

NERIALBA FERNANDES DE ARAÚJO 
TEIXEIRA, atualmente exercendo as funções de 
Secretária Municipal de Educação, Esporte, Cultura 
e Lazer, vinculada à Secretaria Municipal de 
Educação, Esporte, Cultura e Lazer desta Edilidade, 
½  (meia) diária ao preço unitário de R$ 300,00 
(trezentos reais), para fazer face às despesas com 
locomoção, alimentação e estada, quando em 
viagem administrativa a Cidade de Natal/RN, para 
participar do Encontro de Capacitação da Undime-
RN, sobre PME/PNAIC, que acontecerá neste dia 17 
de maio de 2016. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor 

na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.  

PROGRAMA DE TRABALHO...: Exercício 2016 
Atividade 0101.010310001.2.001 Manut.das 
Atividades da Camara Municipal , Classificação 
econômica 3.3.90.30.00 Material de Consumo, 
Subelemento 3.3.90.30.39, no valor de R$ 1.392,51, 
Exercício 2016 Atividade 0101.010310001.2.001 
Manut.das Atividades da Camara Municipal, 
Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. 
de Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.19, 
no valor de R$ 400,00. 
VIGÊNCIA.................: 11 de Maio de 2016 a 31 de 
Maio de 2016. 
DATA DA ASSINATURA...: 11 de Maio de 2016. 
 

 ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
MUNICÍPIO DE CAMPO GRANDE 

CAMARA MUNICIPAL 
 PALACIO SILVINO LIBERATO DA SILVA       

CNPJ/MF 08.565.418/0001-58  
 

ESPAÇO NÃO UTILIZADO 
 
 
 
 

ESPAÇO NÃO UTILIZADO 

 
Gabinete do Prefeito Municipal de 

Campo Grande – RN, em 13 de maio de 2016. 
 

Francisco das Chagas Eufrásio Vieira de Melo 
Prefeito Municipal 

 

 
Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 095/2016. 
DE 13 DE MAIO DE 2016. 
 

Concede diária(s) ao Secretário 
Municipal de Administração e 
Recursos Humanos, desta Edilidade, 
e dá outras providências. 

 
O Prefeito Municipal de Campo 

Grande – RN, no uso de suas atribuições legais. 
 

R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Conceder ao servidor DIMAS 

ALVES VIEIRA DE MELO, atualmente 
exercendo as funções de Secretário de 
Administração e Recursos Humanos, vinculado à 
Secretaria Municipal de Administração e Recursos 
Humanos, deste Município, 03 (três) diárias ao preço 
unitário de R$ 300,00 (trezentos reais), para fazer 
face às despesas com locomoção, alimentação e 
estada, quando em viagem administrativa a Cidade 
de Natal/RN, para participar no evento 
“EXECUÇÃO DE DESPESA PÚBLICA E O 
CONTROLE INTERNO – EVENTO REGONAL – 
NATAL POLO II”,  que será realizado no período 
de 17 a 19 de maio de 2016, pelo tribunal de Contas 



2 
 

 

  

JORNAL OFICIAL 
DE CAMPO GRANDE  JOCG CAMPO GRANDE (RN), SEGUNDA-FEIRA, 16 DE MAIO DE 2016. 

* ANO VIII * NÚMERO 343 * 
do Estado do rio Grande do Norte, dentro do 
programa de capacitação da Escola de Contas Prof° 
Severino Lopes de Oliveira – ano de 2016. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor 

na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 

 
Gabinete do Prefeito Municipal de 

Campo Grande – RN, em 13 de maio de 2016. 
 

Francisco das Chagas Eufrásio Vieira de Melo 
Prefeito Municipal 

 

 
Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 094/2016 
DE 13 DE MAIO DE 2016. 
 

Nomeia a Sra. ADELAIDE SOUZA 
DE MOURA, para o cargo de 
Coordenadora de Creche, vinculada 
à Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura, Esporte e Lazer, e dá outras 
providências. 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE 
CAMPO GRANDE, Estado do Rio Grande do 
Norte, no uso de suas atribuições legais, 

 
R E S O L V E: 

 
Art. 1º - Nomeia a Sra. ADELAIDE 

SOUZA DE MOURA, para o cargo de 
Coordenadora de Creche, vinculada à Secretaria 
Municipal de Educação, Esporte, Cultura e Lazer 
deste Município de Campo Grande/RN, a partir 
desta data. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação, com feito retroativo a 01 de 
maio de 2016. 

 
Art. 3º - Revogadas as disposições em 

contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de 

Campo Grande – RN, em 13 de maio de 2016. 
 

Francisco das Chagas Eufrásio Vieira de Melo 
Prefeito Municipal 

 

 
Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 093/2016 
DE 13 DE MAIO DE 2016.  

Exonera a Sra. ADELAIDE SOUZA 
DE MOURA, do cargo de 
Coordenadora, da Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, 
Esporte e Lazer, e dá outras 
providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE 

CAMPO GRANDE, Estado do Rio Grande do 
Norte, no uso de suas atribuições legais, 

 
R E S O L V E: 

 
Art. 1º - Exonerar a Sra. ADELAIDE 

SOUZA DE MOURA, do cargo de Coordenadora, 
da Secretaria Municipal de Educação, Esporte, 
Cultura e Lazer deste Município de Campo 
Grande/RN, a partir desta data. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, com efeito retroativo a 01 de 
maio 2016. 

 
Art. 3º - Revogadas as disposições em 

contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de 

Campo Grande – RN, em 13 de maio de 2016. 
 

Francisco das Chagas Eufrásio Vieira de Melo 
Prefeito Municipal 

 

 
Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 063/2016 

SEM LICITAÇÃO Nº 022/2016 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

A Comissão de Licitação do Município 
de CAMPO GRANDE, através da PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE, em 
cumprimento à ratificação procedida pelo(a) Sr(a) 
FRANCISCO DAS CHAGAS E. V. DE MELO, 
PREFEITO MUNICIPAL, faz publicar o extrato 
resumido do processo de dispensa de licitação a 
seguir: 

 
Objeto.........: Contratação de empresa especializada 
no serviço de esgotamento, limpeza e destinação 
final de resíduos de fossas, realizado através do 
caminhão tipo sugador, com capacidade mínima de 
7.000 litros, destinado esgotamento das fossas das 
Escolas Municipal Professor Joaquim Leal Pimenta, 
Iêda Medeiros, e as Escolas da Zona Rural deste 
município de Campo Grande/RN 

 
Contratado.....................: M DE F MARTINS DOS 
SANTOS - ME 

 
Fundamento Legal......: art. 24, inciso II , da Lei nº  
8.666/93 e suas alterações posteriores. 

 
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela 
Comissão de Licitação e ratificado pelo(a)  Sr(a) 
FRANCISCO  DAS  CHAGAS  E.  V.DE MELO, 
PREFEITO MUNICIPAL. 

 
 CAMPO GRANDE - RN, 16 de maio de 2016. 

 
ANTONIO TADEU DE OLIVEIRA LOPES  

Comissão de Licitação 
Presidente 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 CONTRATO Nº...........: 20160130 
ORIGEM.....: SEM LICITAÇÃO Nº SL 022/2016 
CONTRATANTE...: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CAMPO GRANDE 
CONTRATADA(O).....: M DE F MARTINS DOS 
SANTOS - ME 
OBJETO....: Contratação de empresa especializada 
no serviço de esgotamento, limpeza e destinação 
final de resíduos de fossas, realizado através do 
caminhão tipo sugador, com capacidade mínima de 
7.000 litros, destinado esgotamento das fossas das 
Escolas Municipal Professor Joaquim Leal Pimenta, 
Iêda Medeiros, e as Escolas da Zona Rural deste 
município de Campo Grande/RN. 
VALOR TOTAL................: R$ 7.500,00 (sete mil, 
quinhentos reais). 
PROGRAMA DE TRABALHO...: Exercício 2016 
Atividade 0205.123610042.2.012 Manutenção das 
Atividades do Ensino Fundamental - Outros 
Recursos, Classificação econômica 3.3.90.39.00 
Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 
3.3.90.39.78, no valor de R$ 7.500,00. 

VIGÊNCIA................: 16 de Maio de 2016 a 31 de 
Dezembro de 2016. 
DATA DA ASSINATURA...: 16 de Maio de 2016. 
 

 
Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 062/2016 

SEM LICITAÇÃO Nº 021/2016 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

A Comissão de Licitação do Município 
de CAMPO GRANDE, através do(a) FUNDO 
MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL, em 
cumprimento à ratificação procedida pelo(a) Sr(a) 
LILIANA BEZERRA DE ALMEIDA, Secretária 
Mun. de Assistência Social, faz publicar o extrato 
resumido do processo de dispensa de licitação a 
seguir: 

 
Objeto..........: contratação de empresa especializada 
em produção de eventos para a realização da 
Tradicional Festa em comemoração ao Dia das 
Mães. Visto que esse evento busca resgatar a 
cidadania das mães do nosso município, valorizando 
o papel desempenhado pelas mães campo-
grandenses 

 
Contratado.......: F F DE OLIVEIRA FILHO - ME 

 
Fundamento Legal...: art. 24, inciso II , da Lei nº  
8.666/93 e suas alterações posteriores. 

 
Declaração de Dispensa de Licitação 

emitida pela Comissão de Licitação e ratificado 
pelo(a)  Sr(a) LILIANA BEZERRA DE ALMEIDA, 
Secretária Mun. de Assistência Social. 

CAMPO GRANDE - RN, 02 de maio de 2016. 
 

ANTONIO TADEU DE OLIVEIRA LOPES  
Comissão de Licitação 

Presidente 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

CONTRATO Nº...........: 20160129 
ORIGEM......: SEM LICITAÇÃO Nº SL 021/2016 
CONTRATANTE....................: FUNDO MUN. DE 
ASSISTENCIA SOCIAL 
CONTRATADA(O)..: F F DE OLIVEIRA FILHO 
- ME 
OBJETO....: contratação de empresa especializada 
em produção de eventos para a realização da 
Tradicional Festa em comemoração ao Dia das 
Mães. Visto que esse evento busca resgatar a 
cidadania das mães do nosso município, valorizando 
o papel desempenhado pelas mães campo-
grandenses. 
VALOR TOTAL......: R$ 6.190,00 (seis mil, cento 
e noventa reais). 
PROGRAMA DE TRABALHO...: Exercício 2016 
Atividade 0402.082440081.2.242 IGD - PBF 
Cadastro Único - Bolsa Família ], Classificação 
econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. 
Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor 
de R$ 6.190,00. 
VIGÊNCIA.................: 02 de Maio de 2016 a 31 de 
Maio de 2016. 
DATA DA ASSINATURA....: 02 de Maio de 2016. 

 

 
Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 061/2016 

SEM LICITAÇÃO Nº 020/2016 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 



3 
 

 

  

JORNAL OFICIAL 
DE CAMPO GRANDE  JOCG CAMPO GRANDE (RN), SEGUNDA-FEIRA, 16 DE MAIO DE 2016. 

* ANO VIII * NÚMERO 343 * 
A Comissão de Licitação do Município 

de CAMPO GRANDE, através do(a) FUNDO 
MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL, em 
cumprimento à ratificação procedida pelo(a) Sr(a) 
LILIANA BEZERRA DE ALMEIDA, Secretária 
Mun. de Assistência Social, faz publicar o extrato 
resumido do processo de dispensa de licitação a 
seguir: 

 
Objeto........: aquisição de brindes para a realização 
de sorteio que acontecerá durante a realização das 
atividades em comemoração ao dia das Mães. Tendo 
por finalidade resgatar a cidadania, valorizar e 
reconhecer o papel desempenhado pelas mães 
campo-grandenses 

 
Contratado..: BORGES ELETROMOVEIS LTDA 

 
Fundamento Legal........: art. 24, inciso II, da Lei nº  
8.666/93 e suas alterações posteriores. 

 
Declaração de Dispensa de Licitação 

emitida pela Comissão de Licitação e ratificado 
pelo(a)  Sr(a) LILIANA BEZERRA DE ALMEIDA, 
Secretária Mun. de Assistência Social. 
 

CAMPO GRANDE - RN, 29 de abril de 2016. 
 

ANTONIO TADEU DE OLIVEIRA LOPES  
Comissão de Licitação 

Presidente 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 CONTRATO Nº...........: 20160128 

ORIGEM......: SEM LICITAÇÃO Nº SL 020/2016 
CONTRATANTE...................: FUNDO MUN. DE 
ASSISTENCIA SOCIAL 
CONTRATADA(O): BORGES ELETROMOVEIS 
LTDA 
OBJETO.....: aquisição de brindes para a realização 
de sorteio que acontecerá durante a realização das 
atividades em comemoração ao dia das Mães. Tendo 
por finalidade resgatar a cidadania, valorizar e 
reconhecer o papel desempenhado pelas mães 
campo-grandenses. 
VALOR TOTAL: R$ 7.779,00 (sete mil, setecentos 
e setenta e nove reais). 
PROGRAMA DE TRABALHO...: Exercício 2016 
Projeto 0402.082440081.1.134 Ações de Resgate à 
Cidadania , Classificação econômica 3.3.90.32.00 
Material, Bem ou Serv. p/ Dist. Gratuita, 
Subelemento 3.3.90.32.99, no valor de R$ 7.779,00. 
VIGÊNCIA................: 29 de Abril de 2016 a 31 de 
Maio de 2016. 
DATA DA ASSINATURA....: 29 de Abril de 2016. 

 

 
Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 059/2016 

INEXIGIBILIDADE Nº 005/2016 
 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO 

 
O Presidente da Comissão de licitação 

do Município de CAMPO GRANDE, através da(o) 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO 
GRANDE, em cumprimento da ratificação 
procedida pelo(a) Gestor(a) da(o) PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE, faz publicar 
o extrato resumido do processo de 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO a seguir: 
 
OBJETO............: aquisição de peças e prestação de 
serviços mecânico destinado a reparo do ônibus 
escolar VW/15.190 - 2012/2013 DE PLACAS OJZ-
1448, pertencente a Secretaria Municipal de 
Educação, Esporte, Cultura e Lazer, do município de 

Campo Grande/RN 
 
FAVORECIDO.: VIA DIESEL DISTRIBUIDORA 
DE VEICULOS MOTORES E PECAS LTDA 
 
VALOR............: R$ 2.890,22 (dois mil, oitocentos e 
noventa reais e vinte e dois centavos). 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL....: art. 13, inciso 
III c/c art. 25, inciso II da Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações. 
 
DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE..........: emitida pelo Presidente da Comissão de Licitação e 
ratificada pelo(a) Sr.(a) FRANCISCO DAS 
CHAGAS E. V. DE MELO, na qualidade de 
ordenador(a) de despesas. 
 

CAMPO GRANDE - RN, 05 de maio de 2016. 
 

ANTONIO TADEU DE OLIVEIRA LOPES  
Comissão de Licitação 

Presidente 
 

 
Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 058/2016 

TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2016 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

O Município de CAMPO GRANDE, 
através da PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAMPO GRANDE por intermédio da Comissão de 
Licitação, torna público que às  09:00 horas do dia 
06 de Junho de 2016, fará realizar licitação na 
modalidade TOMADA DE PREÇOS, tipo menor 
preço, para Contratação de empresa especializada 
para execução dos serviço de pavimentação asfáltica 
e sinalização das Ruas: Padre Pinto, Coronel 
Antonio Melo, Travessa Monsenhor Militão e 
Professor Basílio, zona urbana deste município de 
Campo Grande/RN, de acordo com o que determina 
a legislação vigente, a realizar-se na sala da 
Comissão de Licitação da PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE. 

 
O procedimento licitatório obedecerá 

ao disposto na Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, 
com as alterações posteriores que lhe foram 
introduzidas. 

 
O Edital e seus anexos encontram-se à 

disposição dos interessados na sala da Comissão de 
Licitação, na RUA ANTONIO VERAS, 47, 
CENTRO, CAMPO GRANDE/RN, podendo ser 
solicitado através do e-mail: 
licitacao.pmcgrn@gmail.com, a partir da 
publicação deste Aviso, no horário de expediente. 
 

CAMPO GRANDE - RN, 16 de maio de 2016. 
 

ANTONIO TADEU DE OLIVEIRA LOPES  
Comissão de Licitação 

Presidente 
 

 
Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 057/2016 

TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2016 
 

AVISO DE LICITAÇÃO  
O Município de CAMPO GRANDE, 

através da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAMPO GRANDE por intermédio da Comissão de 

Licitação, torna público que às  09:00 horas do dia 
08 de Junho de 2016, fará realizar licitação na 
modalidade TOMADA DE PREÇOS, tipo menor 
preço, para contratação de empresa especializada 
para execução da obra de drenagem superficial e 
pavimentação com paralelepípedos da 2ª (segunda) 
etapa do acesso ao açude do Morcego, localizado na 
zona rural do município, conforme convênio de 
repasse de recursos financeiros nº 014/2014-SIN, 
celebrado pelo Governo do estado do Rio Grande do 
Norte, através da Secretaria Municipal de 
Infraestrutura - SIN e o Município de Campo 
Grande/RN, de acordo com o que determina a 
legislação vigente, a realizar-se na sala da Comissão 
de Licitação da PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAMPO GRANDE. 

 
O procedimento licitatório obedecerá 

ao disposto na Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, 
com as alterações posteriores que lhe foram 
introduzidas. 

 
O Edital e seus anexos encontram-se à 

disposição dos interessados na sala da Comissão de 
Licitação, na RUA ANTONIO VERAS, 47, 
CENTRO, CAMPO GRANDE/RN, podendo ser 
solicitado através do e-mail: 
licitacao.pmcgrn@gmail.com, a partir da 
publicação deste Aviso, no horário de expediente. 
 

CAMPO GRANDE - RN, 16 de maio de 2016. 
 

ANTONIO TADEU DE OLIVEIRA LOPES  
Comissão de Licitação 

Presidente 

 
Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 056/2016 

TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2016 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

O Município de CAMPO GRANDE, 
através da PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAMPO GRANDE por intermédio da Comissão de 
Licitação, torna público que às  09:00 horas do dia 
07 de Junho de 2016, fará realizar licitação na 
modalidade TOMADA DE PREÇOS, tipo menor 
preço, para contratação de empresa especializada 
para execução das obras de drenagem superficial e 
pavimentação a paralelepípedo de trechos das Ruas 
Pedro Chaves e Maria da Conceição Souza, 
alcalizadas na zona urbana do município, conforme 
Convênio de Repasse de Recursos Financeiros n.º 
019/2014-SIN, celebrado entre o Governo do Estado 
do Rio Grande do Norte, através da Secretaria de 
Estado da Infraestrutura - SIN e o município de 
Campo Grande/RN, de acordo com o que determina 
a legislação vigente, a realizar-se na sala da 
Comissão de Licitação da PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE. 

 
O procedimento licitatório obedecerá 

ao disposto na Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, 
com as alterações posteriores que lhe foram 
introduzidas. 

 
O Edital e seus anexos encontram-se à 

disposição dos interessados na sala da Comissão de 
Licitação, na RUA ANTONIO VERAS, 47, 
CENTRO, CAMPO GRANDE/RN, podendo ser 
solicitado através do e-mail: 
licitacao.pmcgrn@gmail.com, a partir da 
publicação deste Aviso, no horário de expediente. 
 

CAMPO GRANDE - RN, 16 de maio de 2016. 
 

ANTONIO TADEU DE OLIVEIRA LOPES  
Comissão de Licitação 



4 
 

 

  

JORNAL OFICIAL 
DE CAMPO GRANDE  JOCG CAMPO GRANDE (RN), SEGUNDA-FEIRA, 16 DE MAIO DE 2016. 

* ANO VIII * NÚMERO 343 * 
Presidente 

 

 
Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO 

 PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 040/2016 
PREGÃO PRESENCIAL PARA SISTEMA DE 

REGISTRO DE PREÇO N° 010/2016 
 

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS  
Ata de Registro de Preços nº 20160133. Processo 
Administrativo nº 040/2016. Pregão Presencial para 
Sistema de Registro de Preço nº 010/2016. 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAMPO GRANDE. Contratado(s): FLEXX 
COMERCIO E SERVICOS LTDA – ME, 
C.N.P.J. nº 07.807.635/0001-44, estabelecida à R 
DR MARIO NEGOCIO, 143 - 2º ANDAR, 
CENTRO, Mossoró/RN, representada neste ato pelo 
Sr(a). JOSE ORLEAN PEREIRA, C.P.F. nº 
027.169.854-30. Valor Total: R$ 6.250,00 (seis mil, 
duzentos e cinquenta reais); ALDO FABRIZIO 
DUTRA DANTAS – EPP, C.N.P.J. nº 
08.321.484/0001-82, estabelecida à RUA 
BENEDITO SALDANHA, 229 - TERREO, 
CENTRO, São Bento/PB, representada neste ato 
pelo Sr(a). ALDO FABRIZIO DUTRA DANTAS, 
C.P.F. nº 030.403.514-94. Valor Total: R$ 
49.735,00 (quarenta e nove mil, setecentos e trinta 
e cinco reais); D V VALE – ME, C.N.P.J. nº 
20.928.363/0001-07, estabelecida à RUA 
PROFESSORA DOLORES FREIRE DE 
ANDRADE, 09, BELA VISTA, Mossoró/RN, 
representada neste ato pelo Sr(a). DJALMA VIEIRA 
VALE, C.P.F. nº 050.966.634-50. Valor Total: R$ 
2.498,23 (dois mil, quatrocentos noventa e oito reais e vinte e três centavos). Objeto: aquisição de 
Equipamentos de Informática e outros Materiais 
Permanentes, destinados as unidades de saúde deste 
município de Campo Grande/RN, objetivando 
melhorar os serviços prestados aos usuários da 
referida unidade. Vigência: 18 de abril de 2016 a 18 
de abril de 2017. Data da assinatura: 18 de abril de 
2016. 

 

 
Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 031/2016 
PREGÃO PRESENCIAL PARA SISTEMA DE 

REGISTRO DE PREÇO N° 008/2016 
 

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS 
 

Ata de Registro de Preços nº 20160132. Processo 
Administrativo nº 031/2016. Pregão Presencial para 
Sistema de Registro de Preço nº 008/2016. 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAMPO GRANDE. Contratado(s): W S 
COMERCIO E SERVICOS LTDA ME, C.N.P.J. 
nº 10.212.250/0001-49, estabelecida à RUA 
DELFINO FREIRE, 544-A, BOA VISTA, 
Mossoró/RN, representada neste ato pelo Sr(a). 
KAIO CESAR LUCENA MELO, C.P.F. nº 
009.875.324-05. Valor Total: R$ 31.813,64 (trinta e 
um mil, oitocentos e treze reais e sessenta e 
quatro centavos); PEDRO NASCIMENTO DE 
PAIVA FERNANDES ME, C.N.P.J. nº 
09.109.547/0001-02, estabelecida à RUA 
ARACATI, 09, C DA ESPERANÇA, Natal/RN, 
representada  neste ato pelo Sr(a). CLIDENOR 
FELIX NICACIO, C.P.F. nº 294.117.854-68. Valor 
Total: R$ 4.640,00 (quatro mil, seiscentos e 
quarenta reais); DENTALMED COMERCIO E 
REPRESENTACOES LTDA, C.N.P.J. nº 
16.826.043/0001-60, estabelecida à R DOUTOR 
POTY NOBREGA, 1945, LAGOA NOVA, 

Natal/RN, representada neste ato pelo Sr(a). 
FERNANDO ANTONIO CÂMARA FERREIRA 
DE MELO FILHO, C.P.F. nº 664.759.614-34. Valor 
Total: R$ 31.890,00 (trinta e um mil, oitocentos e 
noventa reais); RDF - DISTRIBUIDORA DE 
PRODUTOS PARA SAUDE LTDA, C.N.P.J. nº 
12.305.387/0001-73, estabelecida à AV 
INTERVENTOR MARIO CAMARA, 2300, C.  DA  
ESPERANÇA,  Natal  RN, representada neste ato 
pelo Sr(a). SIDNEY CARLOS DE MELO, C.P.F. nº 
785.484.544-15. Valor Total: R$ 40.106,38 
(quarenta mil, cento e seis reais e trinta e oito 
centavos); RITA DE ANDRADE VIEIRA - ME, 
C.N.P.J. nº 10.719.048/0001-08, estabelecida à R 
TIRADENTES, 104, TERREO, CENTRO, São 
Bento/PB, representada  neste  ato  pelo Sr(a). 
ERNESTO PINHEIRO DOS SANTOS, C.P.F. nº 
242.030.761-53. Valor Total: R$ 21.134,00 (vinte e 
um mil, cento e trinta e quatro reais); CRM 
COMERCIAL LTDA ME, C.N.P.J. nº 
04.679.119/0001-93,  estabelecida  à  Rua  Gal 
Gustavo Cordeiro de Farias, 459, Petropolis, 
Natal/RN, representada  neste ato pelo Sr(a). 
FRANCISCO GOMES DE PAIVA, C.P.F. nº 
043.850.474-72. Valor Total: R$ 57.205,00 
(cinquenta e sete mil, duzentos e cinco reais); 
NACIONAL COMERCIO E 
REPRESENTACAO LTDA – ME, C.N.P.J. nº 
18.588.224/0001-21, estabelecida à R TUIUTI, 772, 
PETROPOLIS, Natal RN, representada neste ato 
pelo Sr(a). JOSÉ HÉLIO ARAÚJO DANTAS, 
C.P.F. nº 597.561.604-20. Valor Total: R$ 
46.766,00 (quarenta e seis mil, setecentos e 
sessenta e seis reais). Objeto: Registro de Preço 
para futura aquisição de Equipamentos / Materiais 
Permanentes (ODONTOLÓGICO E 
HOSPITALAR), destinados as unidades de saúde 
deste município de Campo Grande/RN, objetivando 
melhorar os serviços prestados aos usuários das 
referidas unidades. Vigência: 14 de abril de 2016 a 
14 de abril de 2017. Data da assinatura: 14 de abril 
de 2016. 

 

 
Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande 
PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 027/2016 
PREGÃO PRESENCIAL PARA SISTEMA DE 

REGISTRO DE PREÇO N° 007/2016 
 

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS 
 

Ata de Registro de Preços nº 20160131. Processo 
Administrativo nº 027/2016. Pregão Presencial para 
Sistema de Registro de Preço nº 007/2016. 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAMPO GRANDE. Contratado(s): H DE P 
CAVALCANTI FILHO ME, C.N.P.J. nº 
70.318.597/0001-00, estabelecida à RUA DR 
ALMIR ALMEIDA CASTRO, 248, CENTRO, 
Mossoró/RN, representada neste ato pelo Sr(a). 
HERMES DE PAIVA CAVALCANTI FILHO, 
C.P.F. nº 141.159.054-68. Valor Total: R$ 
19.850,00 (dezenove mil, oitocentos e cinquenta 
reais); ESCRITA MOVEIS E EQUIPAMENTOS 
PARA ESCRITORIO LTDA - EPP, C.N.P.J. nº 
35.292.515/0001-97, estabelecida à R SANTOS 
DUMONT, 236, ÇENTRO,  Mossoró/RN, 
representada  neste  ato pelo Sr(a). JOSIVALDO 
LEÃO DE OLIVEIRA, C.P.F. nº 430.002.744-72. 
Valor Total: R$ 2.430,00 (dois mil, quatrocentos e 
trinta reais ALDO FABRIZIO DUTRA DANTAS 
– EPP, C.N.P.J. nº 08.321.484/0001-82, 
estabelecida à RUA BENEDITO SALDANHA, 229 
- TERREO, CENTRO, São Bento  PB,  (83)  34442-
234,  representada  neste  ato  pelo  Sr(a).  
FRANCISCO  DENIS  GOMES  MEDEIROS,  
C.P.F. nº 080.729.424-17. Valor Total: R$ 4.970,00 
(quatro mil, novecentos e setenta reais); 
SOLETRANDO MOVEIS ESCOLARES 

EIRELI - ME, C.N.P.J. nº 09.137.879/0001-92, 
estabelecida à RUA DR. ALMIR DE ALMEIDA 
CASTRO, 240, CENTRO, Mossoró RN, 
representada neste ato pelo Sr(a). THALINA 
JANINI DA COSTA FERNANDES, C.P.F. nº 
035.613.874-70. Valor Total: R$ 15.718,00 (quinze 
mil, setecentos e dezoito reais). Objeto: Registro de 
preço para futura e possível aquisição de 
Equipamentos / Materiais Permanentes, destinados 
as Unidades de Saúde do Município de Campo 
Grande/RN, objetivando melhorar os serviços 
prestados aos usuários das referidas unidades. 
Vigência: 01 de abril de 2016 a 01 de abril de 2017. 
Data da assinatura: 01 de abril de 2016. 
 

 
Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 142/2015 

TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2015 
 

EXTRATO DE PRIMERO TERMO ADITIVO 
 

NÚMERO DO CONTRATO......: 20150423 
ORIGEM.........: TOMADA DE PREÇOS 005/2016 
CONTRATANTE....: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CAMPO GRANDE 
CONTRATADO.........: POLY CONSTRUCOES & 
EMPREENDIMENTOS EIRELI 
OBJETO..........: prorrogação do prazo de vigência 
do contrato até 31 de Agosto de 2016, nos termos do 
art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93. 
FUNDAMENTO LEGAL...........: art. 57, inciso II, 
da Lei Federal nº 8.666/93. 
VIGÊNCIA............: 21 de Janeiro de 2016 a 31 de 
Agosto de 2016. 
DATA DE ASSINATURA............: 29 de Setembro 
de 2016. 
 

 
Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
CONTRATO Nº...........: 20160125 
ORIGEM..................: PREGÃO Nº SRP 007/2015 
CONTRATANTE....: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CAMPO GRANDE 
CONTRATADA(O).....: D.C.BEZERRA - EPP 
OBJETO......: contratação de empresa especializada 
para o fornecimento de refeições prontas,(café da 
manhã e almoço), destinadas aos operadores de 
maquinas, motoristas e demais servidores da 
Secretaria Municipal de Agricultura, Meio 
Ambiente, Recursos Hídricos e Abastecimento 
quando em serviços na zona rural deste municípios, 
durante o período de 27 de abril de 2016 a 31 de 
dezembro de 2016. 
VALOR TOTAL............: R$ 4.669,00 (quatro mil, 
seiscentos e sessenta e nove reais). 
PROGRAMA DE TRABALHO...: Exercício 2016 
Atividade 2.019, Classificação econômica 
3.3.90.39.00 Subelemento 3.3.90.39.41, no valor de 
R$ 4.669,00. 
VIGÊNCIA................: 27 de Abril de 2016 a 31 de 
Dezembro de 2016. 
DATA DA ASSINATURA...: 27 de Abril de 2016. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

CONTRATO Nº...........: 20160126 
ORIGEM...................: PREGÃO Nº SRP 007/2015 
CONTRATANTE...: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CAMPO GRANDE 
CONTRATADA(O).....: D.C.BEZERRA - EPP 
OBJETO.....: contratação de empresa especializada 
para o fornecimento de refeições prontas,(café e 
almoço), destinadas aos operadores de maquinas, 



5 
 

 

  

JORNAL OFICIAL 
DE CAMPO GRANDE  JOCG CAMPO GRANDE (RN), SEGUNDA-FEIRA, 16 DE MAIO DE 2016. 

* ANO VIII * NÚMERO 343 * 
motoristas e demais servidores da Secretaria 
Municipal de Obras, Urbanismo e Serviços Públicos 
quando em serviços na zona rural deste municípios, 
no período de 27 de abril de 2016 a 31 de dezembro 
de 2016. 
VALOR TOTAL................: R$ 5.267,00 (cinco 
mil, duzentos e sessenta e sete reais). 
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 
2016 Atividade 2.006, Classificação econômica 
3.3.90.39.00 Subelemento 3.3.90.39.41, no valor de 
R$ 5.267,00. 
VIGÊNCIA...................: 27 de Abril de 2016 a 31 
de Dezembro de 2016. 
DATA DA ASSINATURA...: 27 de Abril de 2016. 
 

EXTRATO DE CONTRATO  
CONTRATO Nº...........: 20160127 
ORIGEM..................: PREGÃO Nº SRP 007/2015 
CONTRATANTE....: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CAMPO GRANDE 
CONTRATADA(O).....: D.C.BEZERRA - EPP 
OBJETO.....: contratação de empresa especializada 
para o fornecimento de refeições prontas,( almoço e 
janta), destinadas ao Gabinete do Prefeito deste 
municípios, no período de 27 de abril a 31 de 
dezembro de 2016. 
VALOR TOTAL................: R$ 3.550,00 (três mil, 
quinhentos e cinquenta reais). 
PROGRAMA DE TRABALHO...: Exercício 2016 
Atividade 2.002, Classificação econômica 
3.3.90.39.00 Subelemento 3.3.90.39.41, no valor de 
R$ 3.550,00. 
VIGÊNCIA.................: 27 de Abril de 2016 a 31 de 
Dezembro de 2016. 
DATA DA ASSINATURA....: 27 de Abril de 2016. 
 

 
Estado do Rio Grande do Norte 
MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  CCAAMMPPOO  GGRRAANNDDEE  
PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL 

 
ESPAÇO NÃO UTILIZADO 

 

  
ESPAÇO NÃO UTILIZADO 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Estado do Rio Grande do Norte 
Prefeitura Municipal de Campo Grande 
PREFEITURA MUNICIPAL  

 ESPAÇO NÃO UTILIZADO 
 

 Fonte: Liliana Almeida 
 ESPAÇO NÃO UTILIZADO 

 

 Fonte: Liliana Almeida 
 ESPAÇO NÃO UTILIZADO 

 

  
ESPAÇO NÃO UTILIZADO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Estado do Rio Grande do Norte 
MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  CCAAMMPPOO  GGRRAANNDDEE  
PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL 

 
ESPAÇO NÃO UTILIZADO 

 

 Fonte: Thiago Gondim 
 ESPAÇO NÃO UTILIZADO 

 

 Fonte: Desconhecida 
 ESPAÇO NÃO UTILIZADO 

 

  
ESPAÇO NÃO UTILIZADO 

 

 
JORNAL OFICIAL DE CAMPO GRANDE É UMA PUBLICAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE, INSTITUIDO PELA LEI N.º 128/2009. 

FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO PREFEITO 
 GRIMALDO GONDIM DE OLIVEIRA VICE-PREFEITO 
 GILVANIRA GONDIM DE MOURA  GABINETE DO PREFEITO 
 DIMAS ALVES VIEIRA DE MELO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO 

ENDEREÇO: Rua Antonio Veras, 065 – Centro – Campo Grande/RN, CEP: 59680-000, Fone: (84) 33622900 
Home: www.campogrande.rn.gov.br   -   E-mail: jocg.publicacao@gmail.com 

 

 
COMISSÃO DO JORNAL OFICIAL DE CAMPO GRANDE 
 DIRETOR GERAL 
GRIMALDO GONDIM DE OLIVEIRA 
 DIAGRAMAÇÃO 
ANTONIO TADEU DE OLIVEIRA LOPES 


